ДЕЛО №1-211/2019

П Р И Г О В О Р

Именем Российской Федерации

г.Новошахтинск 22 мая 2019 г.

Судья Новошахтинского районного суда Ростовской области ШКОНДИНА М.Н.

с участием государственного обвинителя старшего помощника прокурора г.Новошахтинска ЩЕРБАКОВА И.А.,

подсудимой ФИО2,

защитника ФИШЕР Е.М., представившей удостоверение и ордер,

при секретаре ЗАСЯДЬКО Т.С.,

рассмотрев материалы уголовного дела в отношении

ФИО2, 

<

данные изъяты>

обвиняемой в совершении преступления, предусмотренного ч.3 ст.159.2 УК РФ,

У С Т А Н О В И Л:

Подсудимая ФИО2, имея умысел на хищение денежных средств при получении иных социальных выплат, установленных законами и иными нормативными правовыми актами, ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 08 часов 00 минут до 18 часов 00 минут обратилась с заявлением о назначении ежемесячной денежной выплаты по категории «Инвалид третьей группы» на основании ст.28.1 Федерального закона РФ от 24.11.1995 №181-ФЗ «О социальной защите инвалидов в Российской Федерации» в Государственное учреждение - Управление Пенсионного фонда Российской Федерации в г.Новошахтинске Ростовской области (межрайонное), расположенное по адресу: 

<

...>, при этом, будучи предупрежденной специалистом Государственного учреждения - Управления Пенсионного фонда Российской Федерации в г.Новошахтинске Ростовской области (межрайонного) в соответствии со ст.28 Федерального закона от 28.12.2013 №400-ФЗ «О страховых пенсиях» о том, что физические лица несут ответственность за достоверность сведений, содержащихся в документах, представляемых ими для установления и выплаты страховой пенсии, а также о необходимости извещать территориальный орган Пенсионного фонда Российской Федерации о наступлении обстоятельств, влекущих за собой изменение размера пенсии или прекращение их выплаты, представила в Государственное учреждение - Управление Пенсионного фонда Российской Федерации в г.Новошахтинске Ростовской области (межрайонное) справку медико-социальной экспертизы серии МСЭ-2014 №2418878 от ДД.ММ.ГГГГ, выданную Бюро №30 филиала Федерального казенного учреждения «Главное бюро медико-социальной экспертизы по Ростовской области» Министерства труда и социальной защиты Российской Федерации, в которой содержались заведомо ложные сведения о том, что ей с ДД.ММ.ГГГГ установлена третья группа инвалидности бессрочно, будучи заведомо осведомленной о подложности вышеуказанной справки, при этом на основании ответа из Федерального казенного учреждения «Главное бюро медико-социальной экспертизы по Ростовской области» Министерства труда и социальной защиты Российской Федерации и сведений, имеющихся в Единой автоматизированной вертикально-интегрированной информационно-аналитической системе медико-социальной экспертизы, установлено, что ФИО2 в Бюро №30 филиала Федерального казенного учреждения «Главное бюро медико-социальной экспертизы по Ростовской области» Министерства труда и социальной защиты Российской Федерации не обращалась и инвалидность ей не устанавливалась. На основании чего ФИО2 была назначена ежемесячная денежная выплата по категории «Инвалид третьей группы». 

Затем подсудимая ФИО2, продолжая реализовывать свой преступный умысел, направленный на хищение денежных средств при получении иных социальных выплат, установленных законами и иными нормативными правовыми актами, ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 09 часов 00 минут до 18 часов 00 минут обратилась с заявлением о назначении страховой пенсии по инвалидности с установлением фиксированной выплаты к указанной пенсии в Государственное учреждение - Управление Пенсионного фонда Российской Федерации в г.Новошахтинске Ростовской области (межрайонное), расположенное по адресу: 

<

...>, при этом, будучи предупрежденной специалистом Государственного учреждения - Управления Пенсионного фонда Российской Федерации в г.Новошахтинске Ростовской области (межрайонного) в соответствии со ст.28 Федерального Закона от 28.12.2013 №400-ФЗ «О страховых пенсиях» о том, что физические лица несут ответственность за достоверность сведений, содержащихся в документах, представляемых ими для установления и выплаты страховой пенсии, а также о необходимости извещать территориальный орган Пенсионного фонда Российской Федерации о наступлении обстоятельств, влекущих за собой изменение размера пенсии или прекращение их выплаты, представила в Государственное учреждение - Управление Пенсионного фонда Российской Федерации в г.Новошахтинске Ростовской области (межрайонное), расположенное по адресу: 

<

...>, справку медико-социальной экспертизы серии МСЭ-2014 № от ДД.ММ.ГГГГ, выданную Бюро №30 филиала Федерального казенного учреждения «Главное бюро медико-социальной экспертизы по Ростовской области» Министерства труда и социальной защиты Российской Федерации, в которой содержались заведомо ложные сведения о том, что ей с ДД.ММ.ГГГГ установлена третья группа инвалидности бессрочно, будучи заведомо осведомленной о подложности вышеуказанной справки, при этом на основании ответа из Федерального казенного учреждения «Главное бюро Медико-социальной экспертизы по Ростовской области» Министерства труда и социальной защиты Российской Федерации и сведений, имеющихся в Единой автоматизированной вертикально-интегрированной информационно-аналитической системе медико-социальной экспертизы, установлено, что ФИО2 в Бюро №30 филиала Федерального казенного учреждения «Главное бюро медико-социальной экспертизы по Ростовской области» Министерства труда и социальной защиты Российской Федерации не обращалась и инвалидность ей не устанавливалась. В результате чего подсудимой ФИО2 с ДД.ММ.ГГГГ была назначена страховая пенсия по инвалидности в размере 4751 рубль 63 копейки и фиксированная выплата к страховой пенсии в размере 3663 рубля 00 копеек, а также в связи с тем, что на иждивении у ФИО2 находились несовершеннолетние дети, в соответствии с ч.3 ст.17 «Повышение фиксированной выплаты к страховой пенсии» Федерального Закона №400-ФЗ ей была назначена дополнительная выплата к страховой пенсии по инвалидности в размере 1461 рубль 20 копеек, суммарный размер страховой пенсии составил 8404 рубля 63 копейки, ежемесячная денежная выплата по категории «инвалид (3 группа)» была назначена с ДД.ММ.ГГГГ в размере 1793 рубля 74 копейки, в том числе 930 рублей 12 копеек на оплату социальных услуг, что предусмотрено п. 1, 1.1 и 2 ч.1 ст.6.2 Федерального закона «О социальной государственной помощи» от 17.07.1999 №178-ФЗ, общая сумма ежемесячных выплат составила 1793 рубля 74 копейки. На основании распоряжения ГУ - УПФР в г.Новошахтинске Ростовской области (межрайонного) №б/н от ДД.ММ.ГГГГ о перерасчете размера пенсии ФИО2 установлена денежная выплата в размере 10 013 рублей 43 копейки. На основании распоряжения ГУ - УПФР в г.Новошахтинске Ростовской области (межрайонного) №250 от ДД.ММ.ГГГГ об индексации размера ежемесячной денежной выплаты ФИО2 установлена ежемесячная денежная выплата в размере 2073 рубля 51 копейка.

В связи с этим подсудимая ФИО2 незаконно получила за период времени с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ денежные средства в сумме 477 220 рублей 34 копейки, которые были перечислены ею на банковский счет, открытый в подразделении ПАО «Сбербанк» №, расположенном по адресу: 

<

...>, которыми она распорядилась по своему усмотрению. 

В результате своих преступных действий подсудимая ФИО2 похитила денежные средства при получении выплат на вышеуказанную сумму путем представления ложных сведений, влекущих прекращение указанных выплат, распорядившись ими по своему усмотрению, причинив Государственному учреждению - Управлению Пенсионного Фонда Российской Федерации материальный ущерб в крупном размере на общую сумму 477 220 рублей 34 копейки.

При ознакомлении с материалами уголовного дела с участием защитника Фишер Е.М. подсудимая ФИО2 заявила ходатайство о рассмотрении дела в особом порядке.

В судебном заседании сего числа подсудимая ФИО2 своё ходатайство о постановлении приговора без проведения судебного разбирательства в общем порядке поддержала, пояснила, что полностью согласна с предъявленным ей обвинением, данное ходатайство заявлено ею добровольно, её защитник адвокат Фишер Е.М. разъяснила ей особый порядок принятия судебного решения в соответствии со ст.ст.314-317 УПК РФ, она осознает характер и последствия заявленного ею ходатайства.

Учитывая изложенное выше и принимая во внимание, что государственный обвинитель и представитель потерпевшего Государственного учреждения – Управления Пенсионного фонда Российской Федерации в г.Новошахтинске Ростовской области (межрайонного) ФИО4 согласны с применением особого порядка принятия судебного решения, о чем последняя указала в заявлении, приобщенном к материалам дела, суд считает, что требования ст.314 УПК РФ полностью соблюдены. 

Суд приходит к выводу о том, что обвинение, с которым согласилась подсудимая ФИО2, подтверждается доказательствами, собранными по уголовному делу, и квалифицирует её действия по ч.3 ст.159.2 УК РФ как мошенничество при получении выплат, то есть хищение денежных средств при получении иных социальных выплат, установленных законами и иными нормативными правовыми актами, путем представления заведомо ложных сведений, совершенное в крупном размере.

Обстоятельствами, смягчающими наказание подсудимой, суд признает её чистосердечное признание и раскаяние в содеянном, добровольное возмещение имущественного ущерба, причиненного преступлением (т.1 л.д.125 – копия чека-ордера № от ДД.ММ.ГГГГ на сумму 477 220 рублей 34 копейки), а также наличие у виновной малолетнего ребенка (т.1 л.д.159 – копия свидетельства о рождении).

Обстоятельств, отягчающих её наказание, не имеется.

При назначении наказания суд учитывает характер и степень общественной опасности содеянного, личность подсудимой, которая ранее не судима, занимается общественно-полезным трудом, по месту работы и жительства характеризуется с положительной стороны (т.1 л.д.160, 157), на учете у психиатра и нарколога не состоит (т.1 л.д.147, 149), смягчающие её наказание обстоятельства, указанные выше, отсутствие отягчающих её наказание обстоятельств, влияние назначаемого наказания на исправление подсудимой и условия жизни её семьи, в состав которой входит малолетний ребенок, и приходит к выводу о том, что исправление подсудимой возможно без изоляции её от общества, но в условиях постоянного контроля за её поведением со стороны специализированного государственного органа, в связи с чем полагает возможным применить ст.73 УК РФ, назначив подсудимой наказание в виде лишения свободы с учетом положений чч.1 и 5 ст.62 УК РФ условно с испытательным сроком, не применяя дополнительные виды наказания – штраф и ограничение свободы.

С учетом фактических обстоятельств совершенного подсудимой преступления и степени его общественной опасности суд не усматривает оснований для изменения его категории на менее тяжкую в соответствии с ч.6 ст.15 УК РФ, а также для применения положений ст.64 УК РФ.

На основании изложенного и руководствуясь ст.316 УПК РФ, суд

П Р И Г О В О Р И Л:

Признать ФИО2 виновной в совершении преступления, предусмотренного ч.3 ст.159.2 УК РФ, и назначить ей наказание в виде лишения свободы на срок 1 (один) год.

На основании ст.73 УК РФ считать назначенное ФИО2 наказание условным с испытательным сроком 1 (один) год.

В соответствии с ч.5 ст.73 УК РФ возложить на осужденную ФИО2 в период испытательного срока исполнение обязанности: не менять постоянного места жительства без уведомления специализированного государственного органа, осуществляющего контроль за поведением условно осужденной. 

Меру пресечения до вступления приговора в законную силу в отношении осужденной ФИО2 оставить без изменения - в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении.

Вещественные доказательства по делу: справку серии МСЭ-2014 № от ДД.ММ.ГГГГ на имя ФИО2 (т.1 л.д.95) - хранить в материалах уголовного дела до истечения срока хранения уголовного дела;

- пенсионное дело № на имя ФИО1, хранящееся в камере хранения вещественных доказательств Новошахтинского районного суда Ростовской области, - возвратить по принадлежности Государственному учреждению – Управлению Пенсионного фонда Российской Федерации в г.Новошахтинске Ростовской области (межрайонному);

- паспорт гражданина РФ на имя ФИО2 серии №, выданный Отделом УФМС России по Ростовской области в г.Новошахтинске ДД.ММ.ГГГГ, переданный на хранение осужденной ФИО2 (т.1 л.д.100 – расписка ФИО2 от ДД.ММ.ГГГГ), – считать возвращенным по принадлежности.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Ростовский областной суд с подачей жалобы, представления через Новошахтинский районный суд Ростовской области в течение 10 суток со дня провозглашения с соблюдением требований ст.317 УПК РФ. В случае подачи апелляционной жалобы осужденная вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, поручать осуществление своей защиты избранному ею защитнику либо ходатайствовать перед судом о назначении защитника.

Приговор изготовлен судьей в совещательной комнате.

Судья